PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE BARRA DE GUABIRABA.

EDITAL Nº 001/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO DE INCENTIVO AO AUDIOVISUAL
LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO DA ANÁLISE PRELIMINAR

A Prefeitura Municipal de Barra de Guabiraba, por intermédio da Secretaria de

Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições inerentes ao cargo que ocupa,

considerando a sanção da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, que

dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos

Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural;

regulamentada pelo Decreto nº 11.525/2023 e pelo Decreto nº 11.453/2023 que

dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura. Torna

público o resultado da Análise Preliminar (eliminatória) do EDITAL Nº 001/2023 DE

CHAMAMENTO PÚBLICO DE INCENTIVO AO AUDIOVISUAL, conforme detalhamento

abaixo. Os proponentes cujas propostas foram inabilitadas poderão recorrer da

decisão do dia 05 a 07 de dezembro de 2023, por meio do preenchimento de

Formulário de Recurso (anexo VII), disponível no site da Prefeitura Municipal de Barra

de Guabiraba: https://barradeguabiraba.pe.gov.br/ devendo ser encaminhados para o e-

mail: gabinete@barradeguabiraba.pe.gov.br

https://barradeguabiraba.pe.gov.br/
mailto:gabinete@barradeguabiraba.pe.gov.br

Nº DE
CADASTRO

NOME DO(A)
PROPONENTE

NOME SOCIAL
OU RAZÃO

SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA/INCISO NOME DO PROJETO

VALOR DO
PROJETO

NOTA
SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

017/2023
VALDYANNE CRISTHINE

ISAAC AMARAL
CRISTHINE ISAAC  094.577.014-61

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

CACHOEIRA DO GALO:
TESOURO HISTÓRICO E
CULTURA DE BARRA DE

GUABIRABA

8.000,00 95 Habilitada.

048/2023
VALDENILSON

HENRIQUE DE OLIVEIRA
SILVA

135.144.054-33

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

TERRA FÉRTIL, VIDAS
DIGNAS.

8.000,00 95 Habilitada.

052/2023
VANDEVAIS JOSÉ DE

LIMA
VAVÁ  220.918.404-59

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

DIMENSÕES EM DETALHES:
A ARTE DA CONFECÇÃO DE

MINIATURAS DE
CAMINHÃO

8.000,00 95 Habilitada.

047/2023 JOSÉ ALEF DA SILVA

120.698.434-16

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

HISTÓRIAS DAS EXPLOSÕES
CULTURAIS: BUSCAPÉ DE

BARRA DE GUABIRABA
8.000,00 90 Habilitada.

055/2023
CAMILA MARIA BEZERRA

DA SILVA
 154.597.154-40

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

ALÉM DAS CORES: A VIDA
EXUBERANTE DE MARIA DE

LOURDES DA SILVA DA
SILVA *DONA NOVINHA*

8.000,00 90 Habilitada.

025/2023
EDUARDO HENRIQUE
VALDIVINO SILVEIRA

 125.965.114-28

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

CAMINHO DAS ÁGUAS:
VIDA E HISTÓRIA EM

BARRA DE GUABIRABA
8.000,00 65 Habilitada.

029/2023 LUCAS MARQUES BRAZ
LUCAS

MARQUES
FOTOGRAFIA

109.194.444-07

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

MEMÓRIA DE PEDRA: A
CIDADE DE BARRA DE

GUABIRABA E SEUS
PATRIMÔNIO MATERIAL

8.000,00 65 Habilitada.

019/2023
LUCENILDO GOMES DA

SILVA
 044.442.504-70

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e animação).

TESOUROS SUBTERRÂNEOS
DE BARRA DE GUABIRABA

ÁGUA MINERAL
8.000,00 55 Habilitada.

INABILITADOS

Nº DE
CADASTRO

NOME DO(A)
PROPONENTE

NOME SOCIAL
OU RAZÃO

SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA/INCISO NOME DO PROJETO

VALOR DO
PROJETO

NOTA
SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

046/2023
SILVIA CHEYLA ALVES

ALBUQUERQUE
CHEYLA

ALBUQUERQUE
066.081.334-30

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a
produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(documentário, ficção e

animação).

BARRAS ENCANTOS MIL  8.000,00

Inabilitada pelo
descumprimento

dos Itens: 4.4.1, 4.7,
4.8 alínea b) e 14.6.